檔 號：

保存年限：

:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
社民
：·
：·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·L
可
：·
：·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:··
：
治
：·
：·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·
:·

國立臺灣師範大學 函

機關地址： 106308臺北市大安區和平柬路
一段162號

聯絡人：莊幸諺
電語： 02-77493644
電子信箱： trico@ntn u.edu. tw

受文者：國立臺北大學

發文日期：中華民國113年12月12日
發文字號：師大教育字第1131036402A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：徵選簡章l(PDF、ODT)、海報(PDF)(attchl A095GOOOOQOOOOOOO _ l l 3 l 036402A-O

-0 .  pdf、attch2 A095 GOOOOQOOOOOOO 113103  6402A-O- l. odt、attch3
A09 5 GOOOOQOOOOOOO _ 113 103 6402A-0-2. pdf)-

主旨：檢送本校 「
113學年度國民中小學學習扶助教師增能諮詢

輔導暨多元補強課程模維推動計畫」辦理 「 國民中學學

習扶助補強暨適性課程模維徵選」簡章1份，敬請協助轉

知教育實習學生、師資生並鼓勵報名參加，請查照。

說明：

一、依據貴署113年8 月 5 日臺教國署國字第 1130079751號函核

定計畫辦理。

二 丶 旨揭徵選活動資訊簡述如下，詳細內容請參閱附件簡章：

（一）辦理目的：鼓勵國中教師發展符合學習低成就學生需

求之補強暨適性課程模維，應用於各類型學習扶助課

程，以提升學生學習動機、縮減學生學習落差。

（二）參與對象：

1 、國中學習扶助教學人員（專任教師、 代理代課教

師、教育實習學生、師資生），每名教學人員以參

選2件為原則。若投稿國中小銜接課程可邀請國小學

習扶助教學人員參與。

2 、每件課程模維可為個人或集體創作，集體創作人數

第1頁，共24頁

國立臺北大學

11 1 11111 111111111111 1111
1130516034 113/12/12

以5人為原則。若投稿國中小銜接課程 ， 國小學習扶

助教學人員不得超過總人數1/2。

（三）徵選科目：

1 、 國中教育階段之國語文 、 英語文、數學及另類適性

課程。

2 、 銜接國中與國小教育階段之國語文 、 英語文 、 數學

補強課程模維。

（四）評選方式：書面審查。

（五）獎勵方 式 ：獎項分為 「 優等」 、 「 佳作」及 「 入

選」 ， 獲獎者頒發獎狀並給予稿酬。

（六）重要期程：

1 、 收件截止日期：至114年6月23日（星期一）止。

2 丶得獎名單公告：114年7月31日（星期四）前。

三、紙本徵選活動海報由本計畫另行郵寄至各學校。

四 、 本案聯絡人：本校教育專業發展中心莊幸諺助理 ， 02-

77493644 , trico@ntnu .edu . tw; 謝欣樺助理 ， 02-

77493715 , la.la.hsin@ntnu.edu.tw 。

本：中等學校師資類科各師資培育大學

副本：本校教育學浣教育學系教育專業發展中心

校長吳正己

＼

將不同主題的課程模維結合在一起，形成一個有系統、具獨特功能

的學習方案。當所納入的相關「主題」單元，因學習需求與教學目

標有所變異， 需要有所取捨與調整時， 只需要進行部份模維的更

換，無須更動到整體的方案或重新進行課程設計。

3另類適性課程：有別於補足學科能力之國英數補強課程模維，另類

適性課程以提升學生學習動機為主要 目標 ，籍由連結學生興趣與

生活經驗，跨越學科界線規劃多元學習與實作探究活動，教學內容

強調識讀能力的應用，重視 學生發表個人想法與學習成果，讓學生

從正向的學習經驗中建立自信與成就戚，引發繼續學習的動力。

4國中小銜接課程：以國中學習扶助人員為主體，可邀請國小學習扶

助教學人員參與（人數不得超過總人數 1/2) 。從國中學生常見的學

習間題與迷思概念，回頭檢視國小教育階段的學習內容，其中深刻

影攀學生在國中教育階段能夠繼續學習的學習重點，及早補強與

穩固學生的學力基礎，循序漸進引導學生習得相關學習策略、熟悉

國中教育階段的學習情境。

（三）課程模維須針對學生學習情況進行分析與評估，明璀界定欲解決之

學生學習間題，以及如何籍由課程模維的規劃與實施， 回應學生學

習需求 ，提升學生學習動機，進而減緩學習落差，璀保學生繼續學

習的 基本學力。

（四）課程模維內容須包含以下項目（內容架構與參考格式如至）。

壹、 設計理念

貳丶 課程架構

參、 教學活動流程與學習評量

肆、 （預期）實施成效

伍、 參考文獻

陸丶 附件（例如： 學習單、教學資源、評量工具）

（五）參考資源

1 模維化補強課程方案特色， https://youtu.be/N3tBKm3ADSI 。

2歷年得獎作品：靖參見本中心計畫綱玷，綱頁路徑：首頁／補強課

- 2 -

第4頁，共24頁